
7NORMAS LEGALESMiércoles 7 de setiembre de 2022
 
El Peruano / 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JANIE MARILE GOMEZ GUERRERO
Viceministra de Patrimonio Cultural e 
Industrias Culturales

2102142-1

DESARROLLO AGRARIO

Y RIEGO

Designan Asesor de la Gerencia General 
del Servicio Nacional Forestal y de Fauna 
Silvestre - SERFOR

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA
N° D000196-2022-MIDAGRI-SERFOR-DE

Magdalena del Mar, 6 de setiembre del 2022

VISTOS: 

El Informe N° D000486-2022-MIDAGRI-SERFOR-
GG-OGA-ORH de la Oficina de Recursos Humanos de 
la Oficina General de Administración; y el Informe Legal 
N° D000334-2022-MIDAGRI-SERFOR-GG-OGAJ de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley N° 29763, Ley Forestal y de 
Fauna Silvestre, se crea el Servicio Nacional Forestal 
y de Fauna Silvestre – SERFOR, como organismo 
público técnico especializado, con personería jurídica 
de derecho público interno, siendo considerado como 
pliego presupuestal adscrito al Ministerio de Agricultura 
y Riego, ahora Ministerio de Desarrollo Agrario y  
Riego;

Que, el Reglamento de Organización y Funciones – 
ROF del SERFOR, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 007-2013-MINAGRI, y modificatoria, establece que la 
entidad cuenta con una estructura orgánica compuesta, 
entre otros, por órganos de administración interna y 
órganos de línea;

Que, mediante Informe N° D000486-2022-MIDAGRI-
SERFOR-GG-OGA-ORH la Oficina de Recursos Humanos 
de la Oficina General de Administración señala que por 
disposición de la Alta Dirección ha efectuado la revisión 
de la hoja de vida del señor Erick Fernando Caso Giraldo, 
y verifica que cumple con los requisitos establecidos en el 
Clasificador de Cargos del SERFOR vigente, para ocupar 
el cargo de Asesor de la Gerencia General, cuya plaza se 
encuentra vacante y presupuestada;

Que, mediante el Informe Legal N° D000334-2022-
MIDAGRI-SERFOR-GG-OGAJ, la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, indica que, en atención a lo informado y 
opinado por la Oficina de Recursos Humanos de la Oficina 
General de Administración, resulta legalmente viable que 
la Directora Ejecutiva (e) en su condición de titular del 
pliego y máxima autoridad ejecutiva institucional, emita el 
acto resolutivo que designe al señor Erick Fernando Caso 
Giraldo en el cargo de Asesor de la Gerencia General, 
cargo considerado de confianza;

Que, el literal m) del artículo 10 del ROF del 
SERFOR, establece que es función de la Directora 
Ejecutiva expedir resoluciones, referidas a la gestión en 
los asuntos de su competencia, dando cuenta al Consejo 
Directivo;

Con el visado de la Gerente General, del Director de la 
Oficina de Recursos Humanos, y de la Directora General 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica, y;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29763, Ley Forestal y de Fauna Silvestre; y el 
Decreto Supremo N° 007-2013-MINAGRI que aprueba el 

Reglamento de Organización y Funciones del SERFOR, y 
su modificatoria;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar al señor Erick Fernando Caso 
Giraldo en el cargo de Asesor de la Gerencia General 
del Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre - 
SERFOR, cargo considerado de confianza.

Artículo 2.- Disponer la notificación de la presente 
Resolución al señor Erick Fernando Caso Giraldo, así 
como a la Oficina de Recursos Humanos de la Oficina 
General de Administración.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución en el Diario Oficial El Peruano y en el Portal 
Institucional del Servicio Nacional Forestal y de Fauna 
Silvestre (www.gob.pe/serfor).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

NELLY PAREDES DEL CASTILLO
Directora Ejecutiva (e)
Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre
SERFOR

2102848-1

ECONOMIA Y FINANZAS

Fijan índices de corrección monetaria para 
efectos de determinar el costo computable 
de los inmuebles enajenados por personas 
naturales, sucesiones indivisas o sociedades 
conyugales que optaron por tributar como 
tales

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 205-2022-EF/15

Lima, 5 de setiembre del 2022

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 21 del Texto Único 
Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta, aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 179-2004-EF, se dispone 
que en el caso de enajenación de bienes inmuebles 
el costo computable es el valor de adquisición o 
construcción reajustado por los índices de corrección 
monetaria que establece el Ministerio de Economía y 
Finanzas en base a los Índices de Precios al Por Mayor 
proporcionados por el Instituto Nacional de Estadística 
e Informática (INEI);

Que, conforme al artículo 11 del Reglamento de la Ley 
del Impuesto a la Renta, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 122-94-EF, los índices de corrección monetaria son  
fijados mensualmente por Resolución Ministerial del 
Ministerio de Economía y Finanzas, la cual es publicada 
dentro de los primeros cinco (5) días hábiles de cada mes;

Que, en tal sentido, es conveniente fijar los referidos 
índices de corrección monetaria;

De conformidad con lo dispuesto en el Texto 
Único Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 179-2004-EF, y 
su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo Nº 
122-94-EF;

SE RESUELVE:

Artículo 1. Fijan Índices de Corrección Monetaria
En las enajenaciones de inmuebles que las personas 

naturales, sucesiones indivisas o sociedades conyugales 
-que optaron por tributar como tales- realicen desde el día 
siguiente de publicada la presente Resolución hasta la 
fecha de publicación de la Resolución Ministerial mediante 
la cual se fijen los índices de corrección monetaria del 
siguiente mes, el valor de adquisición o construcción, 



8 NORMAS LEGALES Miércoles 7 de setiembre de 2022
 
El Peruano /

según sea el caso, se ajusta multiplicándolo por el índice 
de corrección monetaria correspondiente al mes y año de 
adquisición del inmueble, de acuerdo al Anexo que forma 
parte de la presente Resolución.

Artículo 2. Publicación
La presente Resolución Ministerial y su Anexo se 

publican en la sede digital del Ministerio de Economía 

ANEXO

ÍNDICE DE CORRECCIÓN MONETARIA

Años/Meses Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Setiembre Octubre Noviembre Diciembre

1976  -.- 270 182 800,11 266 361 368,60 260 983 293,97 260 839 659,80 258 023 225,76 254 399 174,37 218 056 435,18 203 206 657,93 199 977 072,51 194 572 286,77 191 531 890,02

1977 190 326 883,82 181 704 407,10 175 991 705,11 169 791 854,02 168 344 421,69 165 821 562,26 156 710 788,67 151 275 346,91 146 868 813,71 143 337 565,96 141 062 253,64 137 681 513,08

1978 132 838 509,42 121 810 836,20 114 807 782,76 111 560 375,49 107 767 990,72 95 489 387,88 88 053 072,34 84 319 465,42 81 382 690,49 77 634 496,47 73 590 237,85 69 507 087,68

1979 67 884 315,38 64 546 803,41 61 841 853,97 59 100 381,81 57 183 413,52 55 420 357,65 54 029 373,22 50 849 810,83 48 636 416,01 46 690 320,52 45 396 369,33 43 511 858,05

1980 42 181 620,87 40 614 050,46 39 151 266,93 37 971 344,25 36 979 817,05 35 901 801,24 35 017 596,65 34 283 023,75 32 739 721,28 31 186 106,90 29 676 009,88 28 608 965,68

1981 27 565 664,71 25 042 922,81 23 656 672,47 22 780 738,06 21 884 010,46 20 874 985,11 20 429 719,68 19 940 494,02 19 093 133,14 18 649 977,51 17 800 330,33 17 137 069,92

1982 16 596 769,98 16 057 336,29 15 513 177,19 14 857 386,03 14 421 716,05 13 837 627,53 13 293 476,25 12 777 111,66 12 289 740,83 11 833 455,28 11 115 004,91 10 725 583,57

1983 10 105 020,29 9 369 446,87 8 746 321,36 8 187 334,01 7 504 859,90 7 010 200,89 6 480 067,57 5 919 794,60 5 402 424,10 4 976 477,97 4 691 610,02 4 510 539,23

1984 4 272 378,81 4 011 457,34 3 739 717,85 3 517 287,24 3 308 771,43 3 102 472,96 2 851 835,93 2 638 721,81 2 474 136,89 2 373 359,55 2 263 145,47 2 132 226,69

1985 1 981 419,60 1 738 500,51 1 583 935,34 1 419 615,29 1 302 111,12 1 139 508,85 1 018 844,32 913 347,31 817 997,66 796 699,98 783 393,34 762 967,57

1986 743 852,76 725 686,02 695 165,35 674 764,77 663 976,05 651 615,46 638 546,15 614 994,43 607 465,97 589 456,43 562 970,20 553 279,16

1987 541 848,90 521 533,41 500 555,62 483 449,47 460 601,95 441 535,28 431 713,50 412 882,36 396 511,30 379 520,41 361 534,89 335 877,38

1988 314 317,69 287 401,64 255 050,70 206 901,48 173 172,41 163 855,91 157 599,51 129 561,94 105 053,51 37 465,05 29 238,68 24 192,32

1989 15 898,12 8 841,30 7 157,71 6 238,39 4 971,96 3 809,74 3 133,49 2 715,37 2 245,64 1 688,47 1 356,54 1 055,85

1990 787,84 649,87 549,15 433,50 315,82 229,45 152,65 86,65 19,98 14,79 13,97 13,32

1991 11,88 10,45 9,96 9,67 9,40 8,51 7,83 7,45 7,16 6,99 6,66 6,25

1992 6,06 5,95 5,87 5,68 5,54 5,26 5,13 4,98 4,79 4,65 4,33 4,14

1993 4,03 3,91 3,81 3,68 3,53 3,42 3,36 3,30 3,23 3,15 3,09 3,04

1994 3,00 2,99 2,97 2,94 2,91 2,90 2,89 2,86 2,78 2,74 2,74 2,73

1995 2,72 2,69 2,65 2,62 2,60 2,58 2,57 2,57 2,55 2,54 2,52 2,51

1996 2,50 2,47 2,44 2,42 2,41 2,39 2,36 2,34 2,32 2,30 2,28 2,26

1997 2,24 2,23 2,23 2,23 2,22 2,20 2,19 2,18 2,18 2,17 2,16 2,14

1998 2,14 2,11 2,09 2,07 2,06 2,05 2,05 2,03 2,02 2,01 2,01 2,01

1999 2,01 2,00 1,98 1,97 1,96 1,95 1,95 1,94 1,94 1,93 1,92 1,91

2000 1,90 1,90 1,89 1,89 1,88 1,88 1,87 1,86 1,86 1,85 1,84 1,83

2001 1,83 1,83 1,83 1,82 1,83 1,83 1,83 1,84 1,85 1,84 1,85 1,86

2002 1,87 1,88 1,88 1,88 1,87 1,87 1,87 1,86 1,86 1,84 1,83 1,83

2003 1,84 1,84 1,84 1,82 1,83 1,83 1,83 1,84 1,84 1,82 1,82 1,82

2004 1,81 1,80 1,77 1,76 1,75 1,73 1,72 1,72 1,72 1,72 1,72 1,72

2005 1,72 1,72 1,72 1,72 1,71 1,71 1,71 1,71 1,70 1,68 1,68 1,68

2006 1,66 1,65 1,66 1,65 1,64 1,65 1,64 1,65 1,64 1,64 1,64 1,64

2007 1,64 1,65 1,65 1,65 1,64 1,63 1,61 1,59 1,58 1,57 1,57 1,57

2008 1,56 1,55 1,54 1,52 1,52 1,50 1,48 1,46 1,44 1,42 1,42 1,42

2009 1,43 1,45 1,48 1,48 1,49 1,51 1,51 1,51 1,52 1,52 1,52 1,52

2010 1,51 1,50 1,50 1,49 1,49 1,48 1,47 1,47 1,47 1,47 1,46 1,45

2011 1,44 1,43 1,42 1,41 1,39 1,39 1,39 1,38 1,38 1,37 1,36 1,36

2012 1,36 1,36 1,36 1,35 1,35 1,36 1,36 1,37 1,37 1,36 1,36 1,36

2013 1,37 1,38 1,38 1,37 1,37 1,37 1,36 1,35 1,34 1,33 1,34 1,34

2014 1,34 1,34 1,34 1,34 1,34 1,33 1,34 1,33 1,33 1,33 1,32 1,32

2015 1,33 1,33 1,32 1,32 1,32 1,31 1,31 1,31 1,31 1,30 1,30 1,29

2016 1,29 1,29 1,29 1,29 1,30 1,30 1,29 1,30 1,29 1,28 1,28 1,27

2017 1,27 1,27 1,28 1,27 1,27 1,27 1,28 1,28 1,28 1,27 1,27 1,28

2018 1,28 1,27 1,27 1,27 1,27 1,26 1,25 1,25 1,25 1,24 1,24 1,23

2019 1,24 1,24 1,24 1,24 1,24 1,24 1,24 1,24 1,24 1,24 1,23 1,24

2020 1,24 1,24 1,24 1,24 1,24 1,24 1,25 1,24 1,23 1,23 1,23 1,23

2021 1,22 1,20 1,19 1,17 1,17 1,16 1,14 1,12 1,10 1,09 1,08 1,08

2022 1,07 1,07 1,07 1,05 1,04 1,02 1,02 1,00 1,00    

2102618-1

y Finanzas (www.gob.pe/mef), en la misma fecha de 
publicación de la presente norma en el Diario Oficial El 
Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

KURT BURNEO FARFÁN
Ministro de Economía y Finanzas


		2022-09-07T03:33:44-0500
	BigSigner Server




